PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA GP N. 30, DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

O JUIZ DE DIREITO COORDENADOR DE MAGISTRADOS, por
delegação do Desembargador Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça, e
conforme autorizado pela Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, a partir de 01

de fevereiro, salvo menção em contrário, responderem pelas Comarcas e Varas a
seguir indicadas:

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

 Vara da Família ............................................... Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

 Vara da Fazenda Pública (14 a 28) .................................. Juíza Patrícia Nolli (9636)

BIGUAÇU

 2ª Vara Cível (até 13) ......................... Juíza Gabriela Sailon de S. Benedet (11601)

 (a partir 14) ........................................................... Juiz José Clésio Machado (1470)

 Unidade Judiciária de Coop. (até 13) . Juíza Gabriela Sailon de S. Benedet (11601)

 (13 a 15) ............................................................... Juiz José Clésio Machado (1470)

 (a partir de 16) ................................................... Juíza Luciana Santos Silva (17945)

 Vara Criminal (13 a 15) ........................................ Juiz José Clésio Machado (1470)

 (a partir de 16) ................................................... Juíza Luciana Santos Silva (17945)

 Direção do Foro (até 13) .................... Juíza Gabriela Sailon de S. Benedet (11601)

 (a partir de 14) ...................................................... Juiz José Clésio Machado (1470)

BLUMENAU

 2ª Vara da Família ........................................................ Juíza  Viviane Eigen (4152)

 Vara Bancária (13 a 27) ............................ Juíza  Fabíola  Duncka Geiser (19264)

 Unidade Avanç. de Cooperação (Furb)  ...................... Juíza  Viviane Eigen (4152)

 Unidade Jud. de Coop. de Exec. Fiscal .... Juíza  Fabíola  Duncka Geiser (19264)

 Direção do Foro (13 a 27) ............................ Juiz Ricardo Rafael dos Santos (9637)

BOM RETIRO ....................................................... Juiz Júlio Cesar Bernardes (22164)

BRAÇO DO NORTE

 1ª Vara Cível  ..................................................... Juiz Lírio Hoffmann Júnior (17938)

BRUSQUE

 Vara da Família (1º a 13) ............................. Juíza Maria Augusta Tridapalli (19260)

 (14 a 28) .................................................... Juiz Edemar Leopoldo Schlösser (4678)

 Juizado Esp. Cível e Criminal  .......................... Juiz Jeferson Isidoro Mafra (11590)

CAMBORIÚ

 2ª Vara Cível  .............................................................. Juíza Camila Coelho (11597)

CANOINHAS

 1ª Vara Cível ..................................................... Juiz Bernardo Augusto Ern (17939)

 2ª Vara Cível  ............................................ Juiz Orlando Luiz Zanon Júnior (17929)

 Direção do Foro  .............................................  Juiz Bernardo Augusto Ern (17939)

CAPITAL - FORO CENTRAL

 1ª Vara Criminal  ............................................................. Juiz Marcelo Carlin (9574)

 (Cooperação) ............................................... Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

 3ª Vara Criminal (Cooperação) ......................... Juíza Ana Luísa S. Ramos (10559)

 2ª Vara Cível  .......................................... Juíza Ana Paula Amaro da Silveira (4622)

 6ª Vara Cível ................................................... Juíza Eliane Alfredo Cardoso (8061)

 Juizado da Violência Doméstica  ...................... Juíza Ana Luísa S. Ramos (10559)

 1ª e 2ª Vara da Faz. Púb. (Coop. a p. 16) .................  Juiz Hélio do V. Pereira (4620)

 2ª e 3ª  Varas da Faz. Pública (Coop.) ........... Juiz Luiz Antônio Z. Fornerolli (4763)

 2ª Vara da Fazenda Pública ................................. Juiz Luiz Cláudio Broering (4155)

 3ª Vara da Fazenda Pública (1º a 15) Juiz Luís Francisco Delpizzo Miranda (8064)

 Vara dos Executivos Fiscais ......................................  Juiz Rafael R. Bottan (11595)

 Unidade do CREPE ................................................... Juiz Rafael R. Bottan (11595)

CAPITAL – CONTINENTE

 1ª Vara Cível ............................................................ Juíza Mônica B. Paulo (19669)

CAPITAL – FORO BANCÁRIO

 1ª Vara de Direito Bancário  ..................  Juiz Marcelo Elias Naschenweng (10547)

 3ª Vara de Direito Bancário (até 15) .......... Juiz Leone Carlos Martins Júnior (8057)

 (a partir de 16) .......................................... Juiz Marco Aurélio Ghisi Machado (9239)

CAPITAL - FORO EDUARDO LUZ

 Juizado Especial Criminal  ........................  Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

CAPITAL - FORO DO NORTE DA ILHA

 J. Esp. Cível e Criminal da Trindade ......................... Juíza Margani de Mello (9245)

 Juizado Esp. da Faz. Púb.  ................................ Juíza Lucilene dos Santos (13059)

 Direção do Foro ..............................  Juiz João Alexandre Dobrowolski Neto (4110)

CHAPECÓ

 1ª Vara Cível (14 a 28) ....................................... Juiz Márcio Rocha Cardoso (5273)

 1ª Vara Criminal ............................................................... Juiz Rafael Sandi (11594)

 3ª Vara Cível ............................................... Juiz Marcelo Volpato de Souza (13056)

CONCÓRDIA

 Vara da Família, Inf. e Juv. (a partir 14) ....................... Juiz Ederson Tortelli (13067)

CORREIA PINTO ................................................. Juiz Leandro Passig Mendes (8056)
CRICIÚMA

 2ª Vara Cível ................................................... Juíza Eliza Maria Strapazzon (2805)

 3ª Vara Cível ............................................................  Juiz Felippi Ambrósio (19556)

 Vara da Família  .........................................  Juíza Tatiana Cunha Espezim (23941)

 Unidade de Cooperação da UNESC .............Juiz Fernando Dal Bó Martins (22174)

CURITIBANOS

 Vara da Família, Inf. e Juv. ........................... Juiz Fabiano Antunes da Silva (14283)

FRAIBURGO

 1ª Vara ......................................................................... Juíza Gisele Ribeiro (19274)

GAROPABA ................................................................... Juíza Naiara Brancher (9094)

GASPAR

 1ª Vara .........................................................  Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)

GUARAMIRIM

 1ª Vara e Direção do Foro ...................................... Juiz Gustavo Schwingel (17932)

IBIRAMA

 2ª Vara e Direção do Foro .................... Juiz Gilberto Gomes de Oliveira Jr. (19259)

IÇARA

 2ª Vara ..........................................................Juiz Fernando Dal Bó Martins (22174)

INDAIAL

 2ª Vara Cível .......................................................... Juiz Geomir Roland Paul (9006)

 (Cooperação) ....................................... Juíza Monica Elias De Lucca Pasold (9010)

 Direção do Foro ................................... Juíza Monica Elias De Lucca Pasold (9010)

ITÁ  ....................................................................... Juiz Renato Maurício Basso (5885)

ITAJAÍ

 2ª Vara Criminal (até 8) ............................... Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

 Vara da Família   .......................................... Juiz Pedro Walicoski Carvalho (1226)

 Juizado Especial Cível .............................. Juiz Alexandre Murilo Schramm (14268)

ITAPEMA

 1ª Vara Cível ................................................................. Juiz Rafael Bruning (12511)

 Vara Criminal .............................................. Juiz Rodrigo Coelho Rodrigues (13062)

ITUPORANGA

 1ª Vara (28/01 a 1º/02) .......................................... Juíza Cristina L. Lunardi (14287)

JARAGUÁ DO SUL

 1ª Vara Cível. ......................................................  Juiz Ezequiel Schlemper (11606)

 Direção do Foro ............................................... Juiz Rafael Maas dos Anjos (14276)

JOAÇABA

 Unid. dos Juizados Esp. Cível e Criminal. .......  Juiz Alexandre Dittrich Buhr (4765)
JOINVILLE

 1ª Vara Criminal ......................................... Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

 4ª Vara Criminal (1º a 15) ........................................ Juiz Maurício C. Póvoas (6583)

 1ª Vara da Família (16/02 a 02/03)...... Juiz Décio Menna Barreto de A. Filho (8065)

 5ª Vara Cível ................................................ Juiz Augusto César Allet Aguiar (6586)

 2ª Vara de Direito Bancário  ....................... Juiz Guy Estevão Berkenbrock (23949)

 2º Juizado Especial Cível ..........................  Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

 Juizado Esp. Criminal. ........................ Juiz Décio Menna Barreto de A. Filho (8065)

LAGES

 1ª Vara Cível (1º a 15) .............................. Juiz Juliano Schneider de Souza (13071)

 Vara da Família ..........................................  Juiz Francisco Carlos Mambrini (9575)

 Unidade de Coop. UNIPLAC (Coop.) ........Juíza Mônica do R. B. G. Mendes (5302)

NAVEGANTES

 1ª e 2ª Vara Cível ........................................ Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

OTACÍLIO COSTA ................... Juíza Mônica do Rego Barros Grisólia Mendes (5302)

PALHOÇA

 3ª Vara Cível (Cooperação) ....................................... Juíza Cíntia Werlang (14281)

PALMITOS ...................................................................... Juiz Samuel Andreis (23943)

PINHALZINHO (1º a 15) .................................. Juiz Solon Bittencourt Depaoli (10556)

PORTO BELO

 1ª Vara .................................................................... Juiz Mônani M. Pereira (17928)

 Direção do Foro  ..................................................... Juiz Mônani M. Pereira (17928)

RIO DO CAMPO ............................................................... Juiz Edison Zimmer (1923)

RIO DO SUL

 1ª Vara Cível  ........................................................ Juíza Cristina L. Lunardi (14287)

 3ª Vara Cível (Cooperação) .................................. Juíza Cristina L. Lunardi (14287)

 J. Especial Cível e Criminal (Cooperação) ............ Juíza Cristina L. Lunardi (14287)

RIO NEGRINHO

 1ª Vara (1º a 15) ................................................ Juíza Monike Silva Póvoas (19266)

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ (Cooperação) ........ Juíza Cíntia Werlang (14281)

SÃO BENTO DO SUL

 3ª Vara (16/02 a 02/03) ...................................... Juiz Edson Luiz de Oliveira (1592)

SÃO CARLOS ................................................. Juiz Rogério Carlos Demarchi (13070)

SÃO JOSÉ

 3ª Vara Cível ........................................................... Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

 Vara de Execuções Penais .................................... Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

 Vara da Fazenda (Cooperação) .........................    Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)

 Vara Bancária (Cooperação)  ............. Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

SÃO FRANCISCO DO SUL

 1ª Vara Cível .................................................... Juiz Fernando Seara Hickel (14266)

 Vara Criminal ................................................................. Juiz Roberto Lepper (4768)

 Direção do Foro ............................................... Juiz Fernando Seara Hickel (14266)

SÃO JOSÉ DO CEDRO ....................................................  Juiz Juliano Serpa (14286)
(Cooperação) .................................................................... Juiz Marcos Bigolin (13057)

SÃO MIGUEL DO OESTE

 2ª Vara Cível (Cooperação) .......................................... Juiz Marcos Bigolin (13057)

 Vara Criminal (Cooperação) ........................................... Juiz Juliano Serpa (14286)

SEARA  ........................................................ Juiz  Jefferson  Osvaldo Vieira (13055)

SOMBRIO

 1ª Vara  .......................................................  Juiz Daniel Lazzarin Coutinho (23946)

 Direção do Foro ................................................ Juiz Evandro Volmar Rizzo (19273)

TROMBUDO CENTRAL

 2ª Vara e Direção do Foro ........................... Juiz Lenoar Bendini Madalena (22166)

TUBARÃO

 Unidade Jud. de Coop.  da UNISUL  ...... Juíza Elaine C. de Souza Freitas (22171)

VIDEIRA

 2ª Vara  ............................................................. Juiz Flávio Luis Dell’Antônio (9009)

XANXERÊ

 1ª Vara Cível ..................................................... Juiz Eduardo Passold Reis (23948)

 Direção do Foro .........................................Juiz Giuseppe Battistotti Bellani (14282)

XAXIM

 1ª Vara ................................................................ Juiz Rafael Goulart Sardá (23950)

 (Cooperação) ............................................................ Juiz Eduardo Camargo (11195

 2ª Vara  ....................................................................Juiz Eduardo Camargo (11195)

 (Cooperação) ...................................................... Juiz Rafael Goulart Sardá (23950)

 Direção do Foro .......................................................Juiz Eduardo Camargo (11195)

UNIDADE DAS QUESTÕES AGRÁRIAS ............................ Juiz Rafael Sandi (11594)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 1º de fevereiro de 2013.

Marcelo Pizolati
Juiz de Direito

Coordenador de Magistrados